-

221,616,657.51
138.01%

-

164,742,781.32

-

164,742,781.32

基本每股收益

（元/股）
0.16 0.23 0.23 -30.43% 0.0500 0.0500

稀释每股收益

（元/股）
0.16 0.23 0.23 -30.43% 0.0500 0.0500

加权平均净资

产收益率
3.27% 5.06% 5.08% -1.81% 1.05% 1.05%

 2023 年末 2022 年末 本年末比上年 2021 年末

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

8

末增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元）
4,415,196,24

8.89

5,231,625,25

5.51

5,232,019,22

0.08
-15.61%

3,629,543,74

6.71

3,629,543,74

6.71

归属于上市公

司股东的净资

产（元）

2,577,305,39

3.88

2,489,792,03

4.46

2,490,145,91

7.66
3.50%

2,343,580,30

1.34

2,343,580,30

1.34

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资

产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规

定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追

溯调整。对 2022 年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异

的，本公司在 2022 年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1日的留存收益。该事

项对

2022 年 12 月 31日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并报表项目：

合并资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

递延所得税资产   31,611,295.68  32,005,260.25   393,964.57

递延所得税负债 12,577,704.12  12,617,785.49   40,081.37

盈余公积 77,633,968.69  77,632,306.19   -1,662.50

未分配利润 593,080,474.94  593,436,020.64 355,545.70

所得税费用 21,272,967.38  20,898,136.18   -374,831.20

母公司报表项目：

母公司资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日/2022年度

变更后 2022年

12月 31日/2022年度
影响数

递延所得税负债 594,419.51   611,044.53   16,625.02

盈余公积 77,633,968.69   77,632,306.19   -1,662.50

未分配利润 463,061,245.05   463,046,282.53   -14,962.52

所得税费用 3,529,873.57   3,525,550.59   -4,322.98

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不

确定性

□是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

□是 否

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

9

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 1,202,673,914.26 1,432,633,828.63 1,309,241,199.58 1,628,662,799.67

归属于上市公司股东

的净利润
34,653,459.12 55,895,132.21 19,399,281.33 -27,311,184.66

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

35,191,077.53 51,915,669.78 17,172,339.92 -26,958,433.55

[…]

（A3+B3+C3）

37,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

20,769.87

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
8.06%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 11,500 10,000 0 0

银行理财产品 自有资金 11,000 11,000 0 0

合计 22,500 21,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、公司于 2023 年 5月 9日召开第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于公司

2023 年度向特定对象发行股票方案的议案》等相关议案。

2、公司于 2023 年 5月 30日召开 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司 2023 年度向特定对象发行股票

方案的议案》等相关议案。

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

3、公司于 2023 年 12 月 8日召开第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第十八次会议，审议通过了《关于更新

〈2023年度向特定对象发行 A股股票方案论证分析报告〉的议案》。

4、公司于 2024 年 2月 23日召开的第五届董事会第二十二次会议、第五届监事会第十九次会议，审议通过了《关于终

止 2023 年度向特定对象发行 A股股票事项的议案》。

以上事项具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

参见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“九、主要控股参股公司分析”。

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
78,542,768 14.86%   -4,742,350 -4,742,350 73,800,418 14.01%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
78,542,768 14.86%   -4,742,350 -4,742,350 73,800,418 14.01%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
78,542,768 14.86%   -4,742,350 -4,742,350 73,800,418 14.01%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
450,076,902 85.14%   2,852,350 2,852,350 452,929,252 85.99%

1、人民

币普通股
450,076,902 85.14%   2,852,350 2,852,350 452,929,252 85.99%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
528,619,670 100.00%   -1,890,000 -1,890,000 526,729,670 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

河南通达电缆股份有限公司 2023年年度报告全文

82

根据《上市公司股权激励管理办法》及公司《2020 年限制性股票激励计划（草案）》《2020 年限制性股票激励计划实

施考核管理办法》等相关规定，母公司 2020 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第二个解除限售期 3名激励对象

因不在公司任职而不再具备激励资格，公司对该 3 名激励对象已获授但尚未解除限售的 37,500 股限制性股票进行回购注

销。子公司成都航飞未完成首次授予的限制性股票第二个解除限售期的业绩考核目标，36 名激励对象第二个解除限售期的

1,852,500 股限制性股票不得解除限售。回购注销股份总数为 1,890,000 股。2023 年 8月 16 日公司在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司办理完成了上述回购股份的注销手续，公司股本总额由 528,619,670 股减至 526,729,670股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（一）2020 年 12 月 15 日，公司第四届董事会第二十二次会议审议通过了《〈2020年限制性股票激励计划（草案）〉

及其摘要》《2020 年限制性股票激励计划实施考核管理办法》《关于提请股东大会授权董事会办理限制性股票激励计划相

关事宜的议案》《关于召开 2020年第三次临时股东大会的议案》，公司第四届监事会第十七次会议审议通过了相关议案。

[…]

未分配利润 355,545.70

财政部于 2022年发布了《关于印发

〈企业会计准则解释第 16号〉的通

知》，规定对于不是企业合并、交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单

项交易（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产

的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关

资产成本的交易等，不适用豁免初始

确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定，应当在在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日

起执行该规定，对首次执行日租赁负

债和使用权资产产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异对比较报表

及累积影响数进行了追溯调整。对

2022 年 1月 1日的之前发生的该等单

项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相

关资产、负债仍然存在暂时性差异

的，本公司在 2022 年 1月 1日确认递

延所得税资产和递延所得税负债，并

将差额调整 2022 年 1月 1日的留存收

益

所得税费用 -374,831.20

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

   1.重要会计政策变更

 财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既不

影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，

对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调

整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，

本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对

2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税资产   31,611,295.68  32,005,260.25   393,964.57

递延所得税负债 12,577,704.12  12,617,785.49   40,081.37

盈余公积 77,633,968.69  77,632,306.19   -1,662.50

未分配利润 593,080,474.94  593,436,020.64   355,545.70

所得税费用 21,272,967.38  20,898,136.18   -374,831.20

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税负债 594,419.51   611,044.53   16,625.02

盈余公积 77,633,968.69   77,632,306.19   -1,662.50

未分配利润 463,061,245.05   463,046,282.53   -14,962.52

所得税费用 3,529,873.57  3,525,550.59 -4,322.98

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

45、其他

1.被套期项目

被套期项目是指使企业面临公允价值或现金流量变动风险，且被指定为被套期对象的下列项目：（1）单项已确认资

产、负债、确定承诺、很可能发生的预期交易，或境外经营净投资；（2）一组具有类似风险特征的已确认资产、负债、确

定承诺、很可能发生的预期交易，或境外经营净投资；（3）分担同一被套期利率风险的金融资产或金融负债组合的一部分

河南通达电缆股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

（仅适用于利率风险公允价值组合套期）。确定承诺是指在未来某特定日期或期间，以约定价格交换特定数量资源、具有

法律约束力的协议。预期交易是指尚未承诺但预期会发生的交易。

2.套期工具和套期有效性评价方法

本公司的套期工具为期货合同、远期结售汇合约。本公司采用比率分析法对套期的有效性进行评价。

3.指定该套期关系的会计期间

本公司在相同会计期间将套期工具与被套期项目公允价值变动的抵消结果计入当期损益。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按销项税扣除当期允许抵扣的进项税

后的差额缴纳
13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 当期应交纳的流转税额 7%